虹教〔2017〕2号

虹口区教育局关于下发

《虹口区高中国际课程境外教材审查
管理办法》的通知

各高中：

现将《虹口区高中国际课程境外教材审查管理办法》下发给你们，请认真按照执行。

附件：《虹口区高中国际课程境外教材审查管理办法》

2017年1月9日

附件

虹口区高中国际课程境外教材审查管理办法

为进一步规范虹口区高中国际课程境外教材的引进与使用，保障区高中国际课程试点工作健康有序开展，促进虹口教育对外开放水平规范提升，根据《上海市教育委员会关于进一步加强本市高中国际课程境外教材审查工作的通知》要求，现结合本区实际，制定本管理办法。

一、工作原则

按照“全覆盖、无死角”的工作要求，根据市、区、校三个层面逐级审查、分层推进的工作安排，施行高中国际课程境外教材的全口径统计、全方位审查，实现境外教材统计和问题反馈的清单制管理。

二、管理对象

以“中外融合”课程形式开展国际课程试点的区属高中、以“拓展型研究型”课程形式开展国际课程试点的区属高中和高中国际课程整改学校。

三、工作流程

（一）学校自查

1.梳理排查。各区属试点高中定期对照上海市基础教育国际课程比较研究所下发的、已经审查的学校境外教材使用清单，与目前校内使用的境外教材进行比对，开展排查工作。

2.严格审查。试点高中组织专家队伍，对目前使用的境外教材进行审查。对于新增境外教材，重点围绕该教材是否存在与我国政治观点及意识形态有悖或有异议的内容逐本审查，填写《新增高中国际课程境外教材审查表》及《高中国际课程境外教材自查表》，更新学校的使用清单。

3.完成上报。试点高中在严格审查后，将填写的以上有关表格材料由校长签字并加盖学校印章，报送教育局。

4.反馈执行。试点高中根据市、区审查后反馈的专家意见，加强境外教材的整改或落实工作。

（二）区县审查

1.核实确认。教育局接收到学校报告后，组织专家团队对学校上报的境外教材审查及自查材料逐一核实。对学校自查结果认可的，经分管领导同意后，在自查材料上盖章确认；如发现仍存在问题，则要求学校予以改正并提交书面说明。

2.汇总上报。教育局汇总各校境外教材使用的自查情况，填写《高中国际课程教材审查汇总表》和书面报告，报送至上海市普通高中试点开设国际课程项目办公室。凡收到试点高中新增境外教材的报告，教育局审查后及时向市教委项目办公室报送，更新虹口区的境外教材使用清单。

四、工作要求

（一）提高认识

境外教材审查工作原则性强、业务要求高，有关学校要以高度责任感，精心组织、缜密实施，确保审查各工作环节落到实处，切实落实“全覆盖、无死角”的审查要求。

（二）明确职责

境外教材审查实行主审负责制，每本教材原则上须由两名以上专家共同审阅后提供审查意见并签字确认。学校校长为学校境外教材自查工作第一责任人，负责学校层面自查工作的落实。教育局明确属地管理主体责任，切实做好区域高中国际课程境外教材审查工作。

（三）加强保障

教育局设立高中国际课程境外教材审查工作管理办公室，设在中教科，承担日常审查管理工作。组建境外教材审查专家队伍，由管理办公室牵头，区课程管理中心负责具体实施，为学校和教育局审查工作提供保障。

学校境外教材审查经费由学校列支，教育局境外教材审查经费由区高中国际课程试点工作经费列支。

附件：1.新增高中国际课程境外教材审查表

      2.高中国际课程境外教材自查表（高中国际课程境外教材使用清单）

      3.高中国际课程境外教材审查汇总表

2017年1月

附件1

新增高中国际课程境外教材审查表

	境外教材名称

	学科/类别

	出版单位/版本/年份/总页码

	审核情况：（重点审核该教材是否存在与我国政治观点及意识形态相悖或有异议的内容，如有请指出如下，如无则勾选“未见涉及与我国政治观点及意识形态相悖或有异议的内容”，可加页 ）
示例
内容1：所在页码范围；涉及的主要内容及观点：
· 未涉及与我国政治观点及意识形态相悖或有异议的内容

	审查意见：
· 可以使用此课程计划及教材
· 建议针对“与我国政治观点及意识形态相悖或有异议的内容”增加补充教材
· 其他（请注明）
审查专家签名：
学校负责人签名（学校盖章）：
              审核时间：    年  月  日-     年  月  日

注:如学校有新增境外教材,请填写此表。填写后请报送至所在区县教育局，区县教育局审核后报送至市普通高中试点开设国际课程项目办公室(设在市教委基础教育处)。
附件2
高中国际课程境外教材自查表（高中国际课程境外教材使用清单）
学校：
	序号
	境外教材名称
	学科/类别
	编写出版单位/版本/年份/总页码
	学校是否组织了自查
	学校自查工作专家队伍及自查时间
	学校自查结论或意见
	是否经过比较研究所审查或自查备案

	X
	XXX for the IB diploma
（如名称为英文请英文填写）
	XXX
	cambridge university press
1st edition 2012
366页
	是（或否）
	XXX专家队伍
2016年X月X日
	自查出现问题（具体见教材审查表）
处理方式:删除该部分，增加补充材料。
	是（或否）

注:表中第一行为填写示例。各相关高中填写后请将本表上交至所在区县教育局相关负责部门。
                                                                                                         学校负责人签字
                                                                                                         （加盖学校印章）
附件3

高中国际课程境外教材审查汇总表
填报单位：
	学校
	教科书名称
	学科/类别
	国家/地区
	编写出版单位/版本/年份/总页码
	学校是否自查
	学校的自查结论
	区县教育局的审核意见
	是否经比较研究所审查或自查备案

	XXX学校
	XXX for the IB diploma
（如名称为英文请英文填写）
	XXX
	X国（或XX地区）
	cambridge university press
1st edition 2012
366页
	是
（或否）
	自查出现问题（具体见教材审查表）
处理方式:删除该部分，增加补充材料。

	是（或否）

注:表中第一行为填写示例。各区县教育局填写后将本表上交市普通高中试点开设国际课程项目办公室(设在市教委基础教育处)。
                                                                                       区县教育局负责人签字
（加盖教育局印章）

	虹口区教育局办公室                  　2017年1月9日印发

1
—  1  —